

**AJUNTAMENT DE VALENCIA**

ALCALDIA

**MEMORIA DE ALCALDÍA
PRESUPUESTO MUNICIPAL 2010**

El equipo de Gobierno del Ayuntamiento de Valencia afronta, por segundo año consecutivo, la elaboración del Presupuesto Municipal en un escenario determinado por la grave crisis económica. En consecuencia, nuestro principal objetivo ha sido y es ofrecer a los valencianos las cuentas públicas más ajustadas a sus necesidades reales.

El presupuesto del Ayuntamiento de Valencia para 2010 asciende a 769.195.745,67 €, lo que supone un descenso del 3,8% respecto a 2009.

El Presupuesto General Municipal, obtenido de agregar y consolidar los Presupuestos del Ayuntamiento, sus Organismos Autónomos Administrativos y Empresas Municipales, alcanzará en 2010 la cifra de 876.366.575,73 €, un 4,1% inferior a 2009.

Estas cuentas municipales están diseñadas, fundamentalmente, para mejorar la atención a los valencianos, fomentar el empleo e impulsar la economía local.

Ahora bien, este es un Presupuesto que nace drásticamente condicionado por una doble circunstancia porque, además de enfrentarnos a la peor crisis económica que haya atravesado nuestro país en las últimas décadas, para el año 2010 el Estado ha disminuido sus transferencias corrientes al Ayuntamiento de Valencia en 57.390.730 euros, con lo que nuestros ingresos procedentes del Fondo Complementario de Financiación y de nuestra participación en los tributos del Estado han sufrido una merma del 17'9%.

COMPARACIÓN CESIÓN DE IMPUESTOS-FONDO COMPLEMENTARIO DE FINANCIACIÓN 2009/2010				
	PRESUPUESTO 2009	PRESUPUESTO 2010	DIFERENCIA	%
TOTAL FONDO COMPLEMENTARIO DE FINANCIACIÓN	281.482.800 €	230.352.310 €	-51.130.490 €	-18.2%
TOTAL PARTICIPACIÓN EN IMPUESTOS DEL ESTADO	38.956.830 €	32.696.590 €	-6.260.240 €	-16.1%
TOTAL	320.439.630 €	263.048.900 €	-57.390.730 €	-17.9%

**AJUNTAMENT DE VALENCIA**

ALCALDIA

Es importante destacar que pese a los ingresos anunciados por el Gobierno de España en los Presupuestos Generales del Estado para 2010 sobre el incremento en un 7,2% de la recaudación en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas (IRPF), y del 26.1% del Impuesto sobre el Valor Añadido (IVA), y muy contrariamente a lo que de estas cifras debería derivarse, el Ayuntamiento de Valencia va a percibir un 15,6% menos de IRPF y un 26% menos de IVA.

En concreto:

COMPARACIÓN CESIÓN DE IMPUESTOS DEL ESTADO				
	PRESUPUESTO 2009	PRESUPUESTO 2010	DIFERENCIA	%
Impto. s/Renta Personas Físicas	23.579.120 €	20.055.100 €	-3.704.020 €	-15.6%
Impto. s/Valor Añadido	11.018.400 €	8.151.910 €	-2.866.490 €	-26%
Impto. s/Alcohol y bebidas derivadas	214.120 €	185.580 €	-28.540 €	-13.3%
Impto. s/Cerveza	59.760 €	56.240 €	-3.520 €	-5.9%
Impto. s/ Labores del Tabaco	1.594.800 €	1.895.230 €	300.430 €	18.8 %
Impto. s/Hidrocarburos	2.306.350 €	2.348.510 €	42.160 €	1.8 %
Impto. s/Productos Intermedios	4.280 €	4.020 €	-260 €	-6.1%
TOTAL TRIBUTOS CEDIDOS	38.956.830 €	32.696.590 €	-6.260.240 €	-16.1%

La capacidad presupuestaria de las administraciones locales se ve directamente afectada por los Presupuestos Generales del Estado, y unas malas previsiones en sus ingresos con respecto a la liquidación final de los mismos repercute muy negativamente en los presupuestos municipales. Esto es lo que ha ocurrido en España en los últimos años y a esto se debe que al Ayuntamiento de Valencia -además de sufrir la drástica reducción de las transferencias del Estado- ahora se le exija la devolución de 26.333.230 €.

En una situación no menos delicada en términos presupuestarios nos sitúan las condiciones que determina el Fondo de Inversión Local del Gobierno que hemos ejecutado en 2009, al obligarnos a adelantar el pago del 30% de la liquidación del coste total de las obras, cuando en el caso del Ayuntamiento de Valencia esto nos supone avanzar un montante de 42 millones de euros.

Como consecuencia de la crisis económica, también los ingresos propios municipales se han visto afectados. Todas estas circunstancias, nos



AJUNTAMENT DE VALENCIA

ALCALDIA

han obligado a abordar una reestructuración completa del gasto para, en la medida de nuestras posibilidades, garantizar la calidad de los servicios que prestamos a los valencianos y, al mismo tiempo, incrementar las prestaciones sociales que, en buena medida, van destinadas a paliar la difícil situación que están sufriendo un número creciente de familias valencianas.

Por ello, las cuentas municipales para 2010 se caracterizan por dar respuesta a tres premisas fundamentales: la austeridad en el gasto no productivo, la responsabilidad en la inversión y la priorización del gasto social.

Así, sus principales características son:

Es un presupuesto austero. En 2010, por segundo año consecutivo, hemos impulsado un Plan de Austeridad Municipal cuyos principales puntos son:

- * Congelación de impuestos, tasas y precios públicos
- * Congelación de salarios de miembros de la Corporación y cargos de confianza
- * Congelación de las aportaciones a los grupos políticos
- * Paralización del incremento de la plantilla municipal
- * Paralización de la revisión catastral
- * Reducción del gasto no productivo
- * Ahorro energético

Es un presupuesto equilibrado. Se aprueba en equilibrio en términos de estabilidad presupuestaria, cumpliendo así el objetivo aprobado por las Cortes Generales para el ejercicio 2010. El importe de las nuevas operaciones de préstamo previstas para financiar inversiones es inferior al de las amortizaciones, lo que disminuirá en términos netos el volumen de la deuda municipal durante el ejercicio.

En 2010 el saldo de la deuda respecto a los ingresos corrientes del último ejercicio liquidado es 102,66%, disminuyendo en 6 puntos el porcentaje del presupuesto de 2009 y manteniéndose muy por debajo del límite máximo del 110% que fija el Texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

El endeudamiento destinado a inversiones en 2010 es inferior al de 2009 en 2 millones de euros, un 4% menos.



AJUNTAMENT DE VALENCIA

ALCALDIA

Es un presupuesto responsable, que realiza un necesario ajuste en la inversión para mantener la prestación de servicios de calidad en nuestra ciudad.

Las inversiones y transferencias de capital alcanzan para el próximo año la cifra de 62.644.887,62 €.

Debe tenerse en cuenta que durante 2010, el Ayuntamiento gestionará inversiones en la ciudad por un importe cercano a los 300 millones de euros ya que al esfuerzo municipal se unirán las inversiones previstas en el Plan especial de Apoyo a la Inversión Productiva en Municipios de la Comunidad Valenciana, con 163,7 millones de € y en el Fondo Estatal para el Empleo y la Sostenibilidad Local, con 69,7 millones de €. Se trata de unas cifras de inversión históricas que van a procurar más de un centenar de nuevos equipamientos y servicios a los valencianos.

Es un presupuesto con carácter eminentemente social

El equipo de Gobierno deja patente, a través del presente presupuesto, su firme apuesta por las políticas sociales. En un contexto de austeridad en el gasto y de drástica reducción de los ingresos, el importe destinado a políticas sociales y a la promoción económica en nuestra ciudad representa más de la mitad del Presupuesto total.

Por Delegaciones, el gasto destinado a fomentar la creación de empleo aumenta en un 29,3%. Supone el mayor incremento de los Capítulos 2º y 4º del presupuesto y asciende a 5.309.454,08 €.

El incremento en políticas de Bienestar Social es del 11,7%. En concreto se destinan 29.553.280 €, que supone 3,1 millones de € más que en 2009.

El importe destinado a Educación y Universidad Popular ha aumentado en un 4,6%, situándose en 17.894.087,5 €.

También el esfuerzo destinado a Deportes aumenta en 2010, con un importe total de 14.331.655 €, que supone un incremento del 4,6% respecto a 2009.

Es un presupuesto realista.

Sobre la base de un conocimiento real de las necesidades de los valencianos, se han elaborado unos presupuestos que son garantía de



AJUNTAMENT DE VALENCIA

ALCALDIA

futuro, sin hipotecar ni mermar los servicios de calidad de los que hoy disfrutamos gracias al esfuerzo de todos.

Hemos presentado unas cuentas municipales en las que, centrando toda la capacidad de gasto en las políticas sociales, se siguen garantizando las prestaciones a nuestros vecinos y la eficacia en el mantenimiento y mejora de la importante red de equipamientos municipales con la que cuenta nuestra ciudad.

El Presupuesto del Ayuntamiento de Valencia para 2010 invierte en las personas. Es, en definitiva, un presupuesto que genera más beneficios sociales con menos recursos.

Valencia, noviembre de 2009

D. Joan Benito

PRESUPUESTO DEL AYUNTAMIENTO 2010

INGRESOS

CAP.	DENOMINACION	
	A. OPERACIONES CORRIENTES	688.511.573,30
1	Impuestos directos	285.127.100,00
2	Impuestos indirectos	29.141.540,00
3	Tasas, precios públicos y otros ingresos	91.900.130,00
	Transferencias corrientes	262.504.786,30
	FEESL Acción Social	17.487.827,00
4	Total Transferencias corrientes	279.992.613,30
5	Ingresos patrimoniales	2.350.190,00
	B. OPERACIONES DE CAPITAL	2.108.187,62
6	Enajenación de inversiones reales	1.605.400,00
7	Transferencias de capital	502.787,62
	C. OPERACIONES FINANCIERAS	78.575.984,75
8	Activos financieros	300.000,00
9	Pasivos financieros	78.275.984,75
TOTAL INGRESOS		769.195.745,67

GASTOS

CAP.	DENOMINACION	
	A. OPERACIONES CORRIENTES	625.300.858,05
	Gastos de personal	247.883.173,00
	Gtos capítulo 1 financiados con FEESL Ac. S	9.887.827,00
1	Gastos de personal	257.771.000,00
	Gastos corrientes en bienes y servicios	199.979.355,83
	Gtos capítulo 2 financiados con FEESL Ac. S	7.600.000,00
2	Gastos corrientes en bienes y servicios	207.579.355,83
3	Gastos financieros	21.500.000,00
4	Transferencias corrientes	138.450.502,22
	B. OPERACIONES DE CAPITAL	62.644.887,62
6	Inversiones reales	54.876.508,62
7	Transferencias de capital	7.768.379,00
	C. OPERACIONES FINANCIERAS	81.250.000,00
8	Activos financieros	300.000,00
9	Pasivos financieros	80.950.000,00
TOTAL GASTOS		769.195.745,67

RESUMEN

INGRESOS	769.195.745,67
GASTOS	769.195.745,67